INDICAÇÃO Nº 194/25
Do edil: Felicio Molinari Sobrinho

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, após

ouvido o Plenário, indica a Chefe do Poder Executivo Municipal, por

meio da Secretaria competente, para que promova, em caráter de

urgência, o retorno das atividades de baile da terceira idade no

Centro de Convivência do Idoso.

Justificativa

Justifica-se a presente indicação, considerando que os bailes

da terceira idade representam uma atividade fundamental para a

promoção da saúde física, mental e social dos idosos de nosso

município. Além de favorecer a prática de exercícios e a integração

social, tais eventos contribuem significativamente para a autoestima

e qualidade de vida dessa parcela da população. O retorno urgente

dessa programação, atende a uma demanda antiga e recorrente dos

idosos e suas famílias, garantindo espaços de lazer, convivência e

fortalecimento de vínculos comunitários.

Sala das Sessões, 01 de setembro de 2025.

Felicio Molinari Sobrinho
Vereador